ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 марта 2010 года № 1-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей оздоровления, И ИХ осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 4, ст. 156, № 11, ст. 506; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 декабря 2012 г., № 27122012010083; 3 декабря 2013 г., № 02122013010054; 25 сентября 2015 г., № 25092015010035; 7 марта 2017 г., № 07032017010009; 31 октября 2022 г., № 31102022010033) следующие изменения:

- 1. Абзац четвертый части второй статьи 2 признать утратившим силу.
- 2. В пункте 2 статьи 6:
- 1) в абзаце шестом слова «бюджетным и автономным организациям отдыха детей и их оздоровления на иные цели, не связанные с выполнением государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей;» исключить;
 - 2) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

$$\langle C_{i2} = R_i + G_i, \rangle$$

3) абзац шестнадцатый признать утратившим силу;

4) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\langle R_i = S_s \times P_{\pi_i} \rangle$$
;

5) в абзаце девятнадцатом слова «в том числе бюджетным и автономным организациям отдыха детей и их оздоровления на иные цели, не связанные с выполнением государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ),» исключить.

Статья 2. Внести в приложение к Закону Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года № 29-3 «Об образовании в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 2 августа 2013 г., № 01082013010029, 24 октября 2013 г., № 23102013010046; 19 августа 2014 г., № 18082014010033, 29 декабря 2014 г., № 29122014010067; 2 марта 2015 г., № 02032015010011, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056; 1 марта 2016 г., № 29022016010006, 25 октября 2016 r., № 24102016010041; 27 февраля 2018 г., № 27022018010005, 8 мая 2018 г., № 08052018010014, 2 ноября 2018 г., № 01112018010054, 3 декабря 2018 г., № 03122018010061; 26 июля 2019 г., № 26072019010029; 2 марта 2020 г., № 02032020010007, 3 августа 2020 г., № 03082020010022, № 03082020010023, № 03082020010024; 24 сентября 2021 г., № 24092021010042; 31 октября № 31102022010033, 27 декабря 2022 г., N_{2} 27122022010058) следующие изменения:

В пункте 4:

- 1) абзац первый после слов «за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций» дополнить словами «, а также размера расходов на обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях.»;
 - 2) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

$$(C_i = (3^r \times H^r_i + 3^c \times H^c_i) \times K_i + P \times (H^c_i + H^r_i) + T_{li} + S_{ir},);$$

- 3) дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:
- $«S_{ir}$ размер расходов на обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Марий Эл.»;
- 4) абзацы двадцать первый двадцать восьмой считать соответственно абзацами двадцать вторым двадцать девятым;
- 5) дополнить абзацами тридцатым тридцать седьмым следующего содержания:

«Расчет размера расходов на обеспечение деятельности советника по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Марий Эл (S_{ir}) осуществляется по следующей формуле:

$$S_{ir}=V\times\frac{(W_i\times R_i\times n)\times S_{ESH}}{\sum(W_i\times R_i\times n)\times S_{ESH}},$$

где:

V - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл на предоставление обеспечение деятельности советника по воспитанию взаимодействию детскими общественными С объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях на соответствующий финансовый год;

 W_i - количество ставок советника по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях;

 R_i - показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в целом в Республике Марий Эл в предшествующем финансовом году согласно федеральному статистическому наблюдению;

п - количество месяцев в году, в котором предоставляются расходы на обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях;

 $S_{\mbox{\tiny взн}}$ - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Марий Эл

Jaepuerra Jaepuerra B.J.